
Nº 174, sexta-feira, 9 de setembro de 201622 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016090900022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

servidor ISMAEL VICENTE FERREIRA, matrícula SIAPE nº
309669, aposentado no cargo de Técnico em Mecânica, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Flumi-
nense, falecido em 13/03/2016, observando o disposto no artigo 2º da
Lei nº 10.887/04.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.106 DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.006309/2016-90 resolve:

Conceder pensão vitalícia a JURACYR DE OLIVEIRA
SANTO, na qualidade de cônjuge, com fundamento no art. 217,
inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6",
da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15,
do ex servidor OSWALDINO DO ESPIRITO SANTO, matrícula
SIAPE nº 310871, aposentado no cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente da Univer-
sidade Federal Fluminense, falecido em 02/06/2016, observando o
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.107 DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.004864/2016-87 resolve:

Conceder pensão vitalícia a HÉLIDA SCHAU DE ARAUJO
LIMA, na qualidade de cônjuge, com fund a mento no art. 217, inciso
I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei
nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-
servidor RICARDO DE ARAUJO LIMA, matrícula SIAPE nº
306064, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto, Nível IV, do Plano de Carreiras e Cargos de Ma-
gistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade
Federal Fluminense, falecido em 20/03/2016, observa n do o disposto
no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.108, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.001017/2016-61 resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARIA DO ROSARIO DA
VEIGA CARVALHO, na qualidade de cônjuge, com fundamento no
art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b",
item "6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de
17/06/15, do ex-servidor CAMILLO ALVES DE CARVALHO, ma-
trícula SIAPE nº 309980, aposentado no cargo de Porteiro, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Flumi-
nense, falecido em 05/01/2016, observando o disposto no artigo 2º da
Lei nº 10.887/04.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.109, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.030428/2016-63, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a AMANDIO ROBERTO
PEREIRA HENRIQUE, matrícula SIAPE nº 242765, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04,
do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 232850, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
20% (vinte por cento), com a Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.110, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.078012/2016-26, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ANTENORA VICEN-
TE DO COUTO, matrícula SIAPE nº 304680, ocupante do cargo de
Auxiliar de Enfermagem, código 701411, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 234407, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
17% (dezessete por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.111, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.023522/2015-85, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a NICHOLAS DAVIES,
matrícula SIAPE nº 1085802, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga
240232, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional
por tempo de serviço no percentual de 4% (quatro por cento), com a
Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.112 DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
consta no Processo nº 23069.023555/2016-14; resolve:

Art. 1º - Designar LÚCIA MARIA PEREIRA BRAVO, Pro-
fessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1080216 per-
tencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer pro
tempore a função de Chefe do Departamento de Arte, do Instituto de
Arte e Comunicação Social.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

N° 5.021 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Flavia Santos Franca, habilitada em Concurso Pú-
blico, homologado através do Edital nº 106, publicado no D.O.U. de
14/09/2012, para provimento do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
Nível de Classificação C, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da contrapartida da redistribuição de Murilo Rezende Santos,
conforme Portaria nº 778/2016, publicada no D.O.U. de 05/05/2016,
código nº 647300. ( Processo nº 23070.005237/2012-09 )

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG , no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 5.141 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Orlando Ferreira Gomes, Matrícula nº
0300857/SIAPE, Professor Titular, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, lotado na Escola de Engenharia Civil e Ambiental,
nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem prevista no
art.62-A, da Lei nº 8.112/90, correspondente à incorporação de 1/5
(um quinto) da FG-3 e 2/5 (dois quintos) da FG-1 em cumprimento à
decisão judicial nº 2005.35.00.00660-8 (Processo nº
23070.003271/2015-83) e (Processo nº 23070.008787/2016-03).

N° 5.142 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Maria Tereza dos Santos, Matrícula nº
1127148/SIAPE, Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D,
Classe de Capacitação IV, Padrão 13, lotada no Centro de Ensino e
Pesquisa Aplicada à Educação, nos termos do art. 6º da Emenda
Constitucional nº 41/03, de 19/12/2003. (Processo nº
23070.008463/2016-67).

N° 5.144 - I - Dispensar, a pedido, Erico Douglas Vieira, CPF nº
044.395.226-45, Matrícula nº 1688616/SIAPE, Professor Adjunto, da
função de Coordenador do Curso de Psicologia da UAE/Letras-Hu-
manas-Sociais-Regional Jataí, FCC. II- Designar Amilcar Vidica Bar-
celos, CPF nº 458.057.846-53, Matrícula nº 0548016/SIAPE, Pro-
fessor Adjunto A, para exercer o cargo de Coordenador do Curso de
Psicologia da UAE/Letras-Humanas-Sociais-Regional Jataí, FCC, por
um mandato de dois anos, com efeito financeiro a partir da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15,
§4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 019/UAE CHL de JATAÍ, de
29/08/2016).

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.012846/2016-01, re-
solve:

Nº 1.217 - Art. 1º Dispensar a servidora GENESIA DA SILVA,
Técnica em Contabilidade, SIAPE 2136069, da função de Chefe do
Serviço de Execução Orçamentária e Financeira, código FG-4, de-
signada pela Portaria UNILA nº 1.127/2016, publicada no Diário
Oficial da União de 3 de agosto de 2016, seção 2, p. 31.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Nº 1.218 - Art. 1º Designar a servidora LORECI RENK FERREIRA,
Técnica em Contabilidade, SIAPE 1908411, para exercer a função de
Chefe do Serviço de Execução Orçamentária e Financeira, código
FG-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012846/2016-01)

Nº 1.223 - Art. 1º Designar o servidor ANDRE KAYSEL VELASCO
E CRUZ, Professor do Magistério superior, SIAPE 1999624, para
exercer a função de Coordenador pro tempore do Curso de Ciência
Política e Sociologia, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012781/2016-95)

Nº 1.225 - Art. 1º Designar o servidor HENRIQUE CESAR AL-
MEIDA, Professor do Magistério superior, SIAPE 1023132, para
exercer a função de Coordenador pro tempore do Curso de Química,
código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012695/2016-82)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 3.858, DE 26 DE JULHO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG , no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art.56 do Regimento Geral, resolve:

Prorrogar, até 31/12/2016, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Helissa De Oliveira Soares
, Matrícula nº 2877529/SIAPE, Professor Substituto, lotada na Fa-
culdade de Letras. ( Processo nº 23070.004867/2015-09 e Memo-
rando nº 90/FL, de 26/07/2016 )

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA N° 4.590, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da UFG , usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve :

Autorizar o afastamento do País a Ana Paula Junqueira Kip-
nis , Matrícula nº 6302292/SIAPE, Professor Associado, lotada no
Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para participar do
"International Conference on Vaccines Research & Development",
com apresentação de trabalho, na cidade de Cartagena/ Colômbia, no
período de 09 a 13/11/2016, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás e ônus CNPq, de acordo com o art. 1º, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. ( Processo nº 23070.010112/2016-22 )

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da UFG , no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve :

N° 4.871 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Técnico de Laboratório-Área, Nível
de Classificação D, Classe de Capacitação II, Padrão 13, ocupado por
Vera Lucia Brandao De Oliveira , Matrícula nº 1127591/SIAPE, lo-
tada no Hospital das Clínicas, a contar de 22/08/2016, por posse em
outro cargo inacumulável. ( Processo nº 23070.011374/2016-92 )

N° 4.875 - Rescindir, a pedido, o contrato de Silas Pereira Trindad E,
Matrícula nº 2720803/SIAPE, Professor Substituto, lotado na UAE
Geografia da Regional Catalão, tornando a medida efetiva a contar de
16/08/2016. ( Processo nº 23070.011489/2016-91 )

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG , no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010,
resolve :

N° 5.020 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Patricia Aparecida Dias Freire , habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 106, publicado no
D.O.U. de 14/09/2012, para provimento do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, Nível de Classificação C, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável de Wilsonelton Teles de Jesus, conforme Portaria nº
3602/14, publicada no D.O.U. de 03/09/2014, código nº 871284. (
Processo nº 23070.005237/2012-09 )


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-09T00:31:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




